R E Q U E R I M E N T O Nº. 915

SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/8/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

 Considerando que os animais abandonados de Botucatu necessitam de um abrigo
Considerando que é preciso que Botucatu acompanhe cidades como Tatuí-SP que tem uma política de implantação do Projeto Postos Veterinários de Proteção aos animais;

Considerando que a implantação desses postos seria a solução definitiva para o cruel e bárbaro sofrimento vivido pelos milhares de animais abandonados da cidade, de maneira ética, sem aprisionar nem matar;
Considerando que o sonho dos protetores de animais de todo Brasil, sonho sonhado desde sempre, pelo fim definitivo desta barbárie medieval, de aprisionar os animais, existentes em todos os CCZ (Centros de Controle de Zoonoses) - canis municipais, de todo país, se tornou realidade em Tatuí-SP, onde a cidade se tornou a Capital Nacional da Proteção Animal, modelo para todos os municípios Brasileiros onde os prefeitos queiram ser reconhecidos pela ética e respeito aos animais, assim
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando a implantação de Postos Veterinários de Proteção aos animais em Botucatu, nos moldes de Tatuí-SP, sendo essa a solução definitiva para o cruel e bárbaro sofrimento vivido pelos milhares de animais abandonados da cidade, de maneira ética, sem aprisionar nem matar.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de agosto de 2013.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT

Lap/lcacg